CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

 (Do Sr. FELIPE BECARI)

Requer  o  apensamento  da  PEC  nº
6/2024 à PEC nº 555/2006

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 142 e 143, II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que se verifique a viabilidade do

apensamento da PEC nº 6,  de 2024 à PEC nº 555, de 2006, pelas razões

expostas na Justificação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se justifica no fato de que ambas as PECs

tratam de matérias relacionadas e conexas, tendo como objetivo comum, em

resumo, alterações significativas nas regras relativas aos regimes próprios de

previdência social no Brasil.

Neste sentido, entendemos pertinente o apensamento destas iniciativas,

uma vez que a sua apreciação conjunta propiciará uma maior discussão da

matéria, concentrada em um mesmo procedimento.

Sala das Comissões,          de março de 2025.

Felipe Becari
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

51
68

45
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Becari
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251684575000

RE
Q

 n
.2

05
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
5

13
:3

5:
47

.9
80

 -
M

es
a